**Historický ústav Filozofické fakulty Jihočeské univerzity
v Českých Budějovicích**

PhDr. Rostislav SMÍŠEK

**Císařský dvůr a „dvorská“ kariéra Ditrichštejnů a Schwarzenberků
za vlády Leopolda I.**

Disertační práce

České Budějovice 2007

OBSAH

I. Šlechta z českých zemí, dvůr Leopolda I. a dvorská kariéra jako badatelské téma 1

I.1 Dvůr Leopolda I. a šlechta zemí Koruny české v domácí historiografii 20

II. Raně novověká šlechta z českých zemí a dvorská kariéra 46

II.1 Ditrichštejnové a dvorská kariéra 50

II.2 Schwarzenberkové a dvorská kariéra 67

III. Výchova a vzdělání 78

III.1 Dětství 85

III.2 Kavalířské cesty 99

III.3 „Ideální“ kavalír očima Ditrichštejnů 105

IV. Sňatek jako prostředek politické a sociální integrace 129

IV.1 Příbuzenské sítě Ditrichštejnů a Schwarzenberků 152

V. Komornická služba u císařského dvora 165

V.1 Leopold Ignác z Ditrichštejna a úřad prvního komorníka arciknížete Josefa 176

V.2 Šlechtic a „dvorská“ kariéra 181

V.3 Ferdinand z Ditrichštejna a jeho cesta do nejvyšších dvorských úřadů 187

VI. Raně novověký šlechtic a komunikační praxe 216

VI.1 „Patron“ v korespondenci knížete Ferdinanda z Ditrichštejna 225

VI.2 Ferdinand z Ditrichštejna a komunikační praxe 239

VI.3 Rodinní příslušníci a příbuzní 242

VI.4 Frakcionalismus na dvoře Leopolda I. 250

VI.5 „*Diedrichsteinische faction*“ 257

VI.6 „Ditrichštejnská“ frakce na přelomu 17. a 18. století 282

VI.7 Ferdinand z Ditrichštejna a nejvyšší dvorskí úředníci 287

VI.8 Ferdinand z Ditrichštejna a úředníci stavovských orgánů českých a rakouských zemí 298

VI.9 Ferdinand z Ditrichštejna a Evropa 310

VI.10 Ferdinand z Ditrichštejna, Leopold I. a Filip Vilém Falcko-Neuburský 323

VI.11 Ferdinand z Ditrichštejna a písemná komunikace 333

VII. Císařský dvůr jako symbolicky uspořádaný prostor 339

VII.1 Císařský dvůr jako „*theatrum praecedentiae*“ 346

VII.2 Spory v tajné radě jako prostředek symbolické komunikace 363

VII.3 „*Honor est praemium virtutis*“ 380

VII.4 Symbolická komunikace a dvorský ceremoniál očima Ferdinanda ze Schwarzenberku 387

VIII. Ditrichštejnové, Schwarzenberkové a Vídeň 395

IX. Dvorská kariéra a stárnoucí šlechtic 416

X. Závěr 431

XI. Seznam pramenů a literatury 440

XI.1 Prameny 440

XI.2 Vydané prameny a staré tisky 441

XI.3 Literatura 445

XII. Seznam zkratk a zkrácených citací 482

I. Šlechta z českých zemí, dvůr Leopolda I. a dvorská kariéra jako badatelské téma

„It is well known that the noble families in the territories of the Austrian Habsburgs formed a closely articulated caste, the members of which were intimately connected by ties of blood. ... Too little is known of the personalities and opinions of more than a very few of the members of the Privy Council for it to be possible to trace their intimate relations with one another.“¹

Henry F. Schwarz – John I. Coddington, 1943

Ačkoliv bádání o raně novověké šlechtě patří v posledním desetiletí k nejdynamičtější se rozvíjejícím oblastem české historiografie, tomuto zájmu prozatím neodpovídá rovnoměrné rozložení výsledků vědeckého úsilí v celém období 16. až 18. století.² Většina historických výzkumů totiž nepřekročila magický rok 1620, natož pak polovinu 17. věku, a zvolený časový úsek – až na ojedinělé pokusy – stále odolává zájmu současných dějepisců.³ Stejný deficit se s výjimkou dlouhodobého badatelského zájmu o období vlády Rudolfa II. a částečně i Leopolda I. týká také dvorů habsburských císařů v raném novověku.⁴ Také službě jednotlivých urozenců u císařského dvora byla, jak to ostatně naznačili Henry F. Schwarz a John I. Coddington ve své práci o tajné radě v 17. století, prozatím věnována jen nepatrná pozornost.⁵ Předkládaná disertační práce si klade za cíl postihnout vnímání dvorské kariéry

¹ Henry F. SCHWARZ – John I. CODDINGTON, *The Social Structure of the Imperial Privy Council, 1600 to 1674*, in: Henry F. Schwarz (ed.), *The Imperial Privy Council in the Seventeenth Century*, Cambridge 1943 (= Harvard Historical Studies 53), s. 395-410, zde s. 397.

² K tomu obecně Ronald G. ASCH (ed.), *Der europäische Adel im Ancien Régime. Von der Krise der ständischen Monarchien bis zur Revolution (ca. 1600-1789)*, Köln-Weimar-Wien 2001; TÝŽ, *Nobilities in Transition 1550-1700. Courtiers and Rebels in Britain and Europe*, London-New York 2003. Rozsáhlé bádání naposledy shrnuli Václav BŮŽEK – Pavel KRÁL – Zdeněk VYBÍRAL, *Der Adel in den böhmischen Ländern 1526-1740. Stand und Tendenzen der Forschung*, Anzeiger der philosophisch-historischen Klasse 137, 2002, s. 55-98; Václav BŮŽEK – Josef HRDLÍČKA – Pavel KRÁL – Zdeněk VYBÍRAL, *Šlechta raného novověku v historickoantropologických proudech současné evropské historiografie*, ČMM 122, 2003, s. 375-409; Václav BŮŽEK, *Der Weg zur Synthese. Die Gesellschaft der böhmischen Länder 1526-1740 in der Historiographie des letzten Jahrzehnts*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Společnost v zemích habsburské monarchie a její obraz v pramenech (1526-1740)*, České Budějovice 2006 (= Opera historica 11), s. 5-36; Václav BŮŽEK – Katrin KELLER – Eva KOVALSKÁ – Géza PÁLFFY, *Společnost zemí habsburské monarchie 1526-1740 v české, maďarské, rakouské a slovenské historické vědě posledního desetiletí*, ČCH 104, 2006, s. 485-525.

³ Václav BŮŽEK – Petr MAŤA, *Wandlungen des Adels in Böhmen und Mähren im Zeitalter des „Absolutismus“ (1620-1740)*, in: R. G. Asch (ed.), *Der europäische Adel*, s. 287-321; Petr MAŤA, *Der Adel aus den böhmischen Ländern am Kaiserhof 1620-1740. Versuch, eine falsche Frage richtig zu lösen*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii a císařský dvůr (1526-1741)*, České Budějovice 2003 (= Opera historica 10), s. 191-233 a především TÝŽ, *Svět české aristokracie (1500-1700)*, Praha 2004.

⁴ Thomas WINKELBAUER, *Ständefreiheit und Fürstenmacht: Länder und Untertanen des Hauses Habsburg im konfessionellen Zeitalter I*, Wien 2003, s. 178-201; Václav BŮŽEK, *Dvůr habsburských císařů v letech 1526-1740 a historiografie na prahu 21. století*, in: V. Bůžek – P. Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii*, s. 5-32, zde s. 28-29; V. BŮŽEK – K. KELLER – E. KOVALSKÁ – G. PÁLFFY, *Společnost zemí habsburské monarchie*, s. 500.

⁵ H. F. SCHWARZ – J. I. CODDINGTON, *The Social Structure*, s. 397. K tomu srov. Petr MAŤA, *Šlechtic v soukolí absolutismu. Politická činnost Adama mladšího z Valdštejna po Bílé hoře*, in: Bronislav Chocholáč – Libor Jan – Tomáš Knoz (edd.), *Nový Mars Moravicus aneb Sborník příspěvků, jež věnovali prof. Dr. Josefu Váلكovi jeho žáci a přátelé k sedmdesátinám*, Brno 1999, s. 479-488; Josef HRDLÍČKA, *Synové „velkých“ otců. Vídeňský dvůr očima Adama Pavla Slavaty*, in: V. Bůžek – P. Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii*, s. 249-273; András KOLTAI, *Adam Batthyány in Wien. Die Hofkarriere eines ungarischen Aristokraten in der*


[…]

- WÜRGLER, Andreas, *Suppliche e „gravanima“ nella prima età moderna: la storiografia di lingua tedesca*, Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento 25, 1999, s. 515-546.
- WÜRGLER, Andreas – NUBOLA, Cecilia, *Politische Kommunikation und die Kultur des Bittens*, in: titíž (edd.), *Forme della comunicazione politica in Europa nei secoli XV-XVIII. Suppliche, gravanima, lettere*, Bologna-Berlin 2004 (= Annali dell'Istituto storico italo-germanico in Trento 14), s. 7-12.
- WURZBACH, Constantin von, *Biographisches Lexikon I-LX*, Wien 1856-1891.
- WUZELLA, Walter-Michael, *Untersuchungen zu Mehrsprachigkeit und Sprachgebrauch am Wiener Kaiserhof zwischen 1658 und 1780*, in: Václav Bůžek – Pavel Král (edd.), *Šlechta v habsburské monarchii a císařský dvůr (1526-1740)*, České Budějovice 2003 (= Opera historica 10), s. 415-438.
- ZÁLOHA, Jiří, *Ke vzniku někdejšího českokrumlovského vévodství*, JSH 40, 1971, s. 153-156.
- ZÁLOHA, Jiří, *Stručné dějiny rodu knížat ze Schwarzenberku*, České Budějovice b. d.
- ZÁLOHA, Jiří, *Způsoby nabytí schwarzenberských panství a statků*, Obnovená Tradice 3, 1993, č. 7, s. 14-18.
- ZÁLOHA, Jiří, *Lovecký příběh s nešťastným koncem*, DaS 18, 1996, č. 3, s. 18-20.
- ZEDINGER, Renate, *Migration und Karriere. Habsburgische Beamte in Brüssel und Wien im 18. Jahrhundert*, Wien-Köln-Weimar 2004 (= Schriftenreihe der österreichischen Gesellschaft zur Erforschung des 18. Jahrhunderts 9).
- ZEMEK Metoděj – BOMBERA, Jan – FILIP, Aleš, *Piaristé v Čechách, na Moravě a ve Slezsku 1631-1950*, Prievidza 1992.
- ZIMA, Petr, *K antropologii komunikace mluvené a psané*, Lidé města 7, 2002, s. 89-94.
- ZÍTKOVÁ, Hana, *Madridský královský dvůr a jeho odraz v korespondenci Ferdinanda z Dietrichštejna a Pavla Sixta Trautsona 1677-1678*, in: Ivo Barteček (ed.), *Celostátní studentská vědecká konference Historie 1999*, Olomouc 2000, s. 89-105.
- ZÖLLNER, Erich, *Geschichte Österreichs. Von den Anfängen bis zur gegenwart*, Wien 1990.
- ŽOGLER, Ivan, *Der Hofstaat des Hauses Österreich*, Wien-Leipzig 1917.

XII. Seznam zkratk a zkrácených citací

AČ Archivní časopis
AHR The American Historical Review
AHY Austrian History Yearbook
AKG Archiv für Kulturgeschichte
AMM Acta Musei Moraviae
AÖG Archiv für österreichische Geschichte
AUC Acta Universitatis Carolinae
AVA Allgemeines Verwaltungsrchiv Wien
b. d. bez data
b. m. bez místa
CHR The Catholic Historical Review
ČČH Český časopis historický
ČČM Časopis Českého muzea
ČsČH Československý časopis historický
ČL Český lid
ČMKČ Časopis muzea Království českého
ČMM Časopis Matice moravské
ČNM Časopis Národního muzea
ČSPSČ Časopis společnosti přátel starožitností českých
DaS Dějiny a současnost
DP Documenta Pragensia
EHR The English Historical Review
ESR European Studies Review
fasc. fascikl
FHB Folia historica bohemia
fol. folium (folio)
GuG Geschichte und Gesellschaft
HA Historische Anthropologie
HČ Historický časopis
HD Historická demografie
HHStA Haus-, Hof- und Staatsarchiv Wien
HO Historický obzor
HZ Historische Zeitschrift
inv. č. inventární číslo
JM Jižní Morava
JSH Jihočeský sborník historický
kart. kartón
kol. kolektiv
LF Listy filologické
MIÖG Mitteilungen des Instituts für Österreichische Geschichtsforschung
MOÖLA Mitteilungen des Oberösterreichischen Landesarchivs
MÖStA Mitteilungen des Österreichischen Staatsarchiv
MRK Mitteilungen der Residenzen-Kommission der Akademie der Wissenschaften zu Göttingen
MVGDB Mitteilungen des Vereines für Geschichte der Deutschen in Böhmen
MZA Moravský zemský archiv
OH Opera historica
OM Opus musicum
ÖNB Österreichische Nationalbibliothek

OR Opera romanica
PA Památky archeologické
PB Porta Bohemica – Sborník historických prací
PH Paginae historiae
PSH Pražský sborník historický
QS Quaderni storici
RA Rodinný archiv
RQH Revue des Questions Historiques
SA Selský archiv
SAP Sborník archivních prací
SCetH Studia Comeniana et historica
SČ Sociologický časopis
s. f. sine folio
SH Sborník historický
SHK Sborník historického kroužku
sign. signatura
SOA Státní oblastní archiv
SPVA Sborník prací východočeských archivů
SSH Středočeský sborník historický
SPFFBU Sborník prací Filozofické fakulty brněnské univerzity
UH Unsere Heimat
VKČSN Věstník Královské české společnosti nauk
VSH Východočeský sborník historický
VVM Vlastivědný věstník moravský
WGb Wiener Geschichtsblätter
ZHF Zeitschrift für historische Forschung
ZSH Západočeský sborník historický
ZM Západní Morava
ZVGMS Zeitschrift des (deutschen) Vereines für die Geschichte Mährens und Schlesiens