OPONENTSKÝ POSUDEK DISERTAČNÍ PRÁCE

Rostislav Smíšek

Císařský dvůr a „dvorská“ kariéra Ditrichštejnů a Schwarzenberků za vlády Leopolda I.

(Rkp.) České Budějovice 2007

Předkládaná disertační práce Rostislava Smíška se zabývá problematikou působení představitelů aristokracie z rodů Dietrichsteinů a Schwarzenbergů na dvoře císaře Leopolda I. Jde tedy o problematiku, která se stala v posledních letech jedním z často frekventovaných témat středoevropské historiografie a které jsou dokonce věnovány některé významné institucionalizované struktury. Z autorů, kteří se problematice působení šlechticů na panovnickém dvoře intenzivně věnují, jmenujme alespoň Gézu Pálffyho, Marka Hengerera, Petra Maťu nebo Václava Bůžka. V této souvislosti tedy není náhodou, že předkládaná disertace vzniká právě na Historickém ústavu Jihočeské univerzity v Českých Budějovicích, neboť právě toto pracoviště se problematice integrace šlechty na císařském dvoře v období raného novověku věnuje v rámci české historiografie s největší intenzitou a kromě celé řady publikací na toto téma uspořádalo také několik konferencí a seminářů. Rostislav Smíšek tak může ve věcné i metodologické rovině navazovat na postupy, s nimiž se v Českých Budějovicích mohl seznamovat již jako student. Předkládaná disertační práce proto zcela přirozeným způsobem navazuje na celou řadu autorových dílčích studií a vystoupení na konferencích věnovaných problematice šlechty v raném novověku. I proto mohl Rostislav Smíšek vytvořit práci nejen velkou svým objemem, ale zároveň také dobře strukturovanou a věcně promyšlenou.

Rostislav Smíšek rozčlenil svou práci do několika základních částí. V první z nich, která supluje úvod a zároveň také kapitulu obvykle věnovanou rozboru a analýze pramenů a literatury (poněkud mi v tomto ohledu v předkládané práci chybí skutečný úvod, jehož obsahem obvykle bývá vymezení tématu a použitých metod; jde ovšem pouze o formální záležitost, protože se v jeho textu vymezení tématu i postupu objevuje, byť v kontextu rozboru dosavadního bádání; pro přehlednost této části práce by ovšem obvyklé rozdělení úvodu a analýzy pramenů a literatury bylo nejspíše vhodnější). Autor nicméně v této kapitole

více než dostatečně prokazuje, že je schopen zvládnout až neobvykle velké množství literatury a že ji navíc dokáže dosti přesně rozčlenit a klasifikovat. Z analýzy pramenů vyplývá, že se autor opřel především o materiály k osobnosti Ferdinanda z Dietrichsteina, které jsou obsaženy ve fondu Rodinný archiv Dietrichsteinů v Moravském zemském archivu v Brně. Tento základní zdroj informací ovšem doplnil také studiem ve Vídni, v Linci a v Římě. Materiál k rodu Schwarzenbergů (Schwarzenbergové mají podle úvodu tvořit při zkoumání dvorských kariér a dvorské komunikace protějšek k Dietrichsteinům, v dalším textu však přece jen zůstávají poněkud v pozadí) zkoumal především v archivech v Českém Krumlově a v Třeboni.

V další části se Rostislav Smíšek věnuje základnímu vymezení dvorských kariér raně novověkých příslušníků dvou aristokratických rodů, které jsou předmětem zájmu předkládané disertační práce, tedy Dietrichsteinů a Schwarzenbergů. Všimá si zde nejvýznamnějších raně novověkých osobností z obou rodů. V obou případech lze přitom říci, že druhá polovina 16. století byla dobou narůstání významu rodu a následující barokní období pak lze označit za období jejich politického vrcholu. Výběr těchto dvou rodů přitom podle autora nebyl nahodilý, protože oba patřily k hrstce rodů z českých a rakouských zemí, které již na přelomu 16. a 17. století působily v nejvyšších dvorských úřadech. Hluboká přeměna vztahu šlechty z českých zemí k dvorské kariéře, i když ji už v osmdesátých letech 17. století výrazně ovlivnilo přesunutí císařského dvora do Prahy, podle autora nastala až po roce 1620. Autor se v této kapitole navíc velmi neotřele věnuje objasnění konstrukce novodobého mýtu („druhého mýtu“) obou aristokratických rodů. Všimá si nejdůležitějších historiků, kteří se zkoumáním rodu Dietrichsteinů a Schwarzenbergů věnovali a analyzuje jejich motivaci, metody, postup i závěry. Poměrně jasně tak ze Smíškovy textu vyplývá, že historiografie je neoddelitelnou součástí vlastních dějin (snad by však přece jen mělo být poněkud více zdůrazněno, že nejde o dobový raně novověký mýtus, jenž tradičně tvořil aristokratickou paměť a byl zpravidla zprostředkováván pozdně humanistickými a barokními rodovými genealogy, historiky i umělci; právě v této souvislosti se totiž se šlechtickými mýty setkáváme nejčastěji).

Třetí kapitola odhaluje Smíškův široký přístup k problematice dvorských kariér. Autor se totiž neomezil pouze na popis či analýzu vlastního působení aristokratů u dvora. Dává najevo, že budoucí dvorské kariéry měly hluboké kořeny již v rodové tradici, společenském postavení rodu v habsburské monarchii, a přirozeně také ve vzdělání a vychování mladých šlechticů, které vrcholilo v době dospívání kavalířskou cestou. Právě tímto způsobem se podle autora

rodil obraz „ideálního“ kavalíra, jenž byl později významným předpokladem pro jeho úspěšné uplatnění u panovnického dvora. Podle Rostislava Smíška přitom během 17. století postupně slábnul význam knihy Baltassara Castigliona Dvořan, která předtím fungovala doslova jako kánon pro dvorského aristokrata. Knihu nahrazovala kavalírská cesta, jež byla velmi praktickou učebnicí jazyků, chování, zeměpisu, diplomacie a přinášela tak mladému aristokratovi celou řadu nezbytných znalostí, dovedností a zkušeností. Také v kapitolách věnovaných dětství, výchově a kavalírským cestám prokazuje Smíšek nejen znalost prakticky veškeré relevantní literatury, ale také schopnost jednotlivé informace důkladně analyzovat, popř. logicky a ústrojně je řadit a interpretovat.

Na zásadě podobně postavených otázek je konstruována také čtvrtá část disertace. Rostislav Smíšek ji věnoval problematice sňatků a sňatkové politiky v aristokratických rodech. Souvislost s dvorskou dráhou přitom definuje hned v titulu této kapitoly. Jde totiž o to, že správný sňatek lze v raně novověké barokní společnosti považovat minimálně za stejně důležitý předpoklad politické a sociální integrace rodu, z nichž pravděpodobně nejdůležitější je právě integrace dvorská. Není divu, že nejvýznamnější aristokratické rody vytvářely promyšlenou a někdy i střednědobou či dlouhodobou sňatkovou politiku preferující určitá prostředí a vazby v rámci své společenské skupiny a tím i příbuzenské sítě. Autor své závěry v této části správně opírá například i o výsledky bádání Katrin Keller, která se dlouhodobě zabývala problematikou dvorních dam a jejich příležitostí i faktických výsledků sňatkové politiky. Smíšek tak dokazuje, jak široké pole a velké možnosti může přinášet výzkum vztahu sňatkové politiky a dvorské kariéry předních aristokratů raného novověku a že sňatek je v tomto období v souladu s názvem jeho kapitoly skutečným prostředkem politické a sociální integrace. Rostislav Smíšek přitom již ve svých předchozích pracích dostatečně prokázal, že i na tuto problematiku je schopen patřit s dostatečným nadhledem a že ani v období katolického baroka nebyl sňatek motivovaný například i kariérním kalkulem automatickou zárukou šťastného soužití aristokratického páru. A to nejen proto, že do věcí, které se zdánlivě týkaly pouze zmiňovaného páru, zasahovala celá řada dalších osob. Vše, co platí pro raně novověkou společnost obecně a co Smíšek ukazuje na celé řadě příkladů, lze vztáhnout také na příbuzenské sítě Dietrichsteinů a Schwarzenbergů, v níž se ocitli příslušníci a příslušnice celé řady důležitých rodů z celé střední Evropy. Také v této části tedy Rostislav Smíšek přináší mnoho nových informací a konkrétních postřehů.

Jestliže se první čtyři kapitoly soustředily na vymezení základních otázek a charakteristiku dvou základních předpokladů dvorské kariéry, lze následující tři části považovat za vlastní jádro předkládané disertační práce. Pátá kapitola je nazvána Komornická služba u císařského dvora. Autor se v ní zajímá o podobu nejčastěji zaujímaného dvorského úřadu, kterého mimo jiné dosáhli také Leopold Ignác a později také Ferdinand z Dietrichsteina. Součástí této kapitoly je také vlastní definice šlechtické dvorské kariéry (s. 181). V souvislosti s poměry na dvoře sleduje Smíšek také osobní a sociální poměry, například faktickou nemožnost dvořanů vzdalovat se z blízkosti panovníka bez jeho povolení, což v důsledku znamená značné omezení jejich osobní svobody. Zde by snad bylo možné položit otázku, jestli vymezená a v textu vyzdvížená komornická služba byla úřadem spjatým výhradně s Dietrichsteiny a Schwarzenbergy, anebo byla obecně platným stupněm v kariéře barokních aristokratů, popřípadě jak se v této souvislosti jeví jiné úřady, jimž se v předkládané práci nedostalo prostoru pro samostatnou kapitolu.

Následující kapitola, kterou je co do významu i rozsahu možno označit za stěžejní část předkládané disertační práce) je nazvána Raně novověký šlechtic a komunikační praxe. Právě ta totiž podle autorových slov hrála v životě raně novověkého dvořana zásadní roli. Přístup k informacím symbolizoval v očích šlechticů nezbytný předpoklad pro úspěšné zahájení kariéry i pro její pozdější další rozvoj. Pojem komunikace přitom Smíšek definuje jako „způsob získávání informací a vytvoření si podrobného obrazu o aktuálním dění v různých částech habsburské monarchie či evropského kontinentu“ (s. 217). Takto chápaná komunikace byla přitom v praxi naplňována jak prostřednictvím korespondence, tak i přímými osobními schůzkami šlechtických osob, kterým na naplnění kariéry záleželo. Osobní známost a alespoň částečné společné síle byly totiž podle autora základním hnacím motorem i prostředkem jejich společenského uplatnění. Právě tímto způsobem se konstituovaly různé společenské sítě a principy patronátu, přátelství, mecenášství a klientelismu. Rostislav Smíšek se přitom v uvedené kapitole zaměřil na osobnost Ferdinanda z Dietrichsteina, jejímž prostřednictvím prezentuje základní parametry dvorské kariéry. Ze zorného úhlu „komunikace“ rozebírá jednotlivé aspekty jeho dvorské dráhy. Vymezuje roli patrona v dietrichsteinské korespondenci, zabývá se komunikační praxí a rodinným zázemím tohoto moravského velmože. Ve druhé části kapitoly je již pozornost nasměrována do vídeňského dvorského prostředí. Definován je zde frakcionalismus na císařském dvoře a zařazení Dietrichsteina do tohoto systému, které na přelomu 17. a 18. století vrcholí vytvořením vlastní dietrichsteinské frakce. Odtud mohla vycházet také zahraniční evropská politika Ferdinanda z Dietrichsteina,

kterou je možno studovat v jeho bohaté korespondenci. Ačkoliv je v tomto ohledu možno spatřovat drobný rozpor mezi proklamovaným významem osobních setkání v rámci společenské sítě a následným rozborem dietrichsteinské korespondence, jde do značné míry o rozpor přirozený, vycházející z pramenné typologie. V každém případě zde Smíšek velmi úspěšně dokázal analyzovat a charakterizovat nejrůznější propojení a hierarchizované vztahy v prostředí moravské, české a středoevropské dvorské šlechty barokního období (autor metodicky velmi zdařile vychází z bezprostředního geografického a společenského okolí Ferdinanda z Dietrichsteina a postupuje směrem k jeho kontaktům ve vzdálených oblastech Evropy a na panovnických dvorech), které se staly předmětem zájmu českých historiků až v několika posledních letech, takže na tomto poli stále ještě zůstává mnoho k prozkoumání.

Velice zajímavá je nicméně také kapitola o uspořádání císařského dvora jako symbolického prostoru. Smíšek s tentokrát opírá nejen o obvyklé zaznamenání dvorského ceremoniálu, ale například také o analýzu sporů jednotlivých aristokratů působících na císařském dvoře (tentokrát především na příkladu Ferdinanda ze Schwarzenberga). V této kapitole mohl ostatně navázat nejen na již obecně známé práce, např. z pera Norberta Eliase, popř. Huberta Ch. Ehalta nebo Franze Matscheho, ale například také na nedávno vzniklé zajímavé práce Jeroena Duindama nebo Marka Hengerera. Podle názoru Rostislava Smíška „symbolizoval ceremoniál v očích příslušníků císařského dvora i zahraničních návštěvníků normu, reguloval hierarchické uspořádání všech dvořanů, odkrýval rozdíly v postavení všech osob, které se podílely na vzájemné interakci, pomocí jasně daných kritérií“ (s. 341). Samozřejmě, že na vrcholu celé společenské a ceremoniální pyramidy stál samotný císař, nicméně celou složitou hierarchii, v níž ve své době hrál nezastupitelnou roli také Ferdinand z Dietrichsteina, nelze v žádném případě opomenout. Mimo jiné i proto, že „místo u vídeňského dvora nebylo žádnou nedůležitou formální kategorizací“ (s. 344). Císařský dvůr se pro něj funguje jako „*theatrum praecedentiae*“, plné různých veřejných či více méně uzavřených inscenací. Jako projev symbolické komunikace je přitom v jeho textu interpretován nejen zasedací pořádek a jiné podobné výrazy dvorského ceremoniálu, ale například i spory v císařské tajné radě. V zásadě lze tedy ke sledované kapitole říci, že také v tomto případě navazuje Rostislav Smíšek na přístupy a metody známé ze zahraniční literatury, nicméně v kontextu českého bádání o dvorském ceremoniálu sehrává jeho práce nepochybně nezanedbatelnou roli a snaží se nejen uspořádat dosavadní znalosti na dané téma, ale především důsledně aplikovat přístupy západoevropské literatury na českém a moravském archívním materiálu. Podobně

jako v předchozích kapitolách, také v tomto případě jsou proto obecně získané poznatky konfrontovány se skutečnostmi známými z korespondence Ferdinanda z Dietrichsteina.

Práce Rostislava Smíška se uzavírá dvěma kapitolami, které jednak shrnují problém působení Dietrichsteinů a Schwarzenbergů na vídeňském dvoře a jejich život v rezidenčním městě, jednak si (zřejmě jako odkaz na počáteční kapitoly předkládané disertace) kladou otázky po konci dvorské kariéry a stáří dvorských aristokratů. Pokud chtěl aristokrat opustit místo u dvora a odebrat se na svá panství, mohl tak učinit pouze se souhlasem panovníka (s. 405). Na druhé straně ovšem nový panovník ne vždy přebíral veškeré dvořany svého předchůdce, takže se v monarchii vyskytovala nezanedbatelná skupina bývalých dvorských aristokratů, kteří žili v ústraní, „v důchodu“ na svých venkovských sídlech a museli se vyrovnávat se skutečností, že pro ně již u dvora není místo. Tato životní zkušenost samozřejmě hrála svou roli také při jejich snaze nastartovat dvorskou kariéru jejich potomků. Celý cyklus, který Rostislav Smíšek sleduje, by tak mohl začít znovu od začátku.

Celá disertační práce je završena rozsáhlým seznamem pramenů a literatury, a také seznamem užívaných zkratk. Také v této části Rostislav Smíšek jednoznačně prokazuje, že i po formální míře jednoznačně zvládl historické řemeslo.

Rostislav Smíšek se ve své disertační práci opřel nejen o rozsáhlý pramenný výzkum, ale také o poměrně jasně vymezené metodologické postupy. Autor se například ve své práci poměrně výrazně hlásí k metodám a postupům jihočeské historické školy, naproti tomu se v již v úvodu dosti vymezuje proti práci Petra Mati Svět české aristokracie. Autor má ve svých výhradách vůči Mařově syntéze nepochybně v mnohém ohledu pravdu, alespoň pokud jde o přístupy a možnosti vytvořit za současného stavu bádání o raném novověku syntézu vypovídající o životě české šlechty v barokním období. Přesto se lze domnívat, že by bylo záhodno být v podobných proklamativních vymezeních a při vnímání historického výzkumu v kontextu sporů škol a metodologií poněkud opatrnější. Jak ostatně ukazuje i sama citovaná Mařova práce, vlastnímu výzkumu a přínosu konkrétních prací to nakonec většinou spíše škodí nežli prospívá. Zvláště, pokud autor není mistrně vyškolen v oblasti historiografie a filozofie dějin, aby jeho hodnocení nebylo pouhým výčtem dosavadních badatelských počinů, literatury a jejich výstupů v podobě monografií a statí, ale mělo skutečný duchovní a filozofický rozměr. Takových badatelů je ovšem v české historiografii jen velmi málo.

Disertační práce Rostislava Smiška ovšem vcelku prokazuje nepochybnou a velmi dobrou kvalitu. Autor v ní prokázal, že je schopen vymezené téma zvládnout po stránce metodologické, obsahové i formální. Jeho rozsáhlý a dobře komponovaný text je stavěn nejen na archivních pramenech, ale i na logickém základě. Smíšek dokáže logicky prezentovat jednotlivé problémy svázané s tématem kariéry barokních aristokratů a odpovídat na jednotlivé otázky. Práce, i když je velmi rozsáhlá, má navíc nejen zmiňovanou logickou stavbu, ale i náležitou gradaci a zajímavost. Až na malé výjimky autor navíc používá zajímavého a dobře sdílného jazyka. Práce je psána kultivovaným a přitom jasným jazykem. S jistou pochybností je možné zmínit snad jen autorovu obvyklou manýru, díky níž poněkud nadužívá slovo urozenec pro označení šlechtice a které právě při tomto nadužívání – byť je jinak jazykově správné – podle mého názoru nepůsobí příliš dobře. Po formální stránce je práce také v pořádku (jak je uvedeno výše, pro větší přehlednost bych pouze navrhoval oddělit kapitulu věnovanou cílům, postupu a metodám práce od kapitoly o dosavadním bádání na sledovaná témata). Také formální stránka předkládané práce nezahrnuje žádné větší závady. Schopnost autora pracovat s prameny a literaturou a obojí uplatnit v poznámkovém aparát je jednoznačná a nepochybnitelná.

Shrnutí:

Předkládaná studie Rostislava Smiška je kvalitní důkladně promyšlenou disertační prací, která se opírá o studium archivních pramenů a zároveň zpracovává velké množství sekundární literatury. Ve svém vymezeném tématu navíc přináší celou řadu nových poznatků. Práci proto jednoznačně **doporučuji** jako vhodný základ pro doktorské řízení (Ph.D.) jejího autora. Předkládaná práce nepochybně zcela vyhovuje předpokladům kladeným na tento stupeň kvalifikační práce a v mnoha ohledech je překračuje. Vyslovené výhrady a připomínky mají pouze dílčí charakter a měly by být chápány především jako námět do diskuse, které bude součástí doktorské obhajoby.

V Brně dne 10. září 2007.

A handwritten signature in black ink, appearing to read 'Tomáš Knoz'.

Doc. PhDr. Tomáš Knoz, Ph.D.

Historický ústav Filozofické fakulty Masarykovy univerzity Brno